RESOLUÇÃO Nº 002 / 2009 – CONSEPE

Credencia o professor Rafael Rosa Hagemeyer para o
Programa de Pós Graduação em História, e inclui a disciplina
optativa História, Narrativa e Registros Audiovisuais no Plano
de Curso do Mestrado em História, do Centro de Ciências
Humanas e da Educação – FAED, Fundação Universidade do
Estado de Santa Catarina – UDESC.

O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de
Santa Catarina–UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário
relativa ao Processo n° 6.382/2007, tomada em sessão de 10 de fevereiro de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1° Fica credenciado o professor Rafael Rosa Hagemeyer no Programa de Pós Graduação em
História, para ministrar a disciplina Optativa – História Narrativa e Registros Áudiovisuais no Curso
de Mestrado em História, do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.

P. ÚNICO – O docente será incorporado na Linha de Pesquisa Linguagens e Identificações

Art. 2° Fica incluida a disciplina optativa História Narrativa e Registros Áudiovisuais no Curso de
Mestrado em História, do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.

P. ÚNICO – A disciplina tem a carga horária de 4 (quatro) créditos – 60 (sessenta) horas-aula, e
apresenta a seguinte ementa: Registros audiovisuais e pesquisa histórica: da análise iconográfica
à produção de novos efeitos de realidade sensorial. A narrativa literária e suas relações com a
formação das narrativas audiovisuais. Ficção e história na produção cinematográfica e suas
perspectivas de análise. Os formatos da programação da televisão e o seu impacto nas novas
formas de imaginação social. A disponibilidade de material audiovisual na Internet e as
possibilidades de trabalho para o historiador.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 10 de fevereiro de 2009.

Professora Sandra Makowiecky
Presidente do CONSEPE